
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

454 / 2021 del 27/12/2021 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DI DUE CONTRATTI DI COMODATO 
D'USO TRA ESSELUNGA SPA E AREU PER SPAZI DA DESTINARE A CENTRI VACCINALI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DI DUE CONTRATTI DI COMODATO 
D'USO TRA ESSELUNGA SPA E AREU PER SPAZI DA DESTINARE A CENTRI VACCINALI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 791/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che AREU: 

 è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 (come modificata 
dalla L.R. 10.12.2019, n. 22), e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 
4078/2020, con il compito di coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo 
sviluppo del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio di 
riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed 
extraospedaliera, implementando e rendendo omogeneo nel territorio della 
Regione il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero; 

 AREU è il soggetto a cui in ambito regionale è demandata in questa fase della 
campagna vaccinale il reperimento di spazi da destinare a hub vaccinali e allo 
scopo è stata adottata la delibera n. 399 del 2021 contenente la relativa 
manifestazione d’interesse; 

CONSIDERATO che: 

 AREU ha pubblicato la manifestazione di interesse per la ricerca di aree e/o 
infrastrutture idonee ad ospitare i centri vaccinali di prossimità Covid - 19 in data 17 
novembre 2021; 

 Esselunga S.p.A., con nota prot. n. 19618/2021 e nota prot. n. 20020/2021, ha 
manifestato il proprio interesse a mettere a disposizione spazi, adiacenti ai propri 
supermercati, allestendo dei centri vaccinali e a sottoscrivere i relativi contratti di 
comodato gratuito a favore di AREU per le seguenti sedi: 

o Milano Rubattino e Pantigliate; 

o Varese località Masnago Via Caracciolo; 

fornendo allo scopo idonea documentazione tecnica; 

DATO ATTO che le Parti, nell’ambito del contratto di comodato d’uso, hanno definito 
che: 

 tutti gli oneri correlati all’attivazione dei centri vaccinali saranno a esclusivo carico 
del comodante Esselunga S.p.A.; 

 i contratti hanno durata di 4 mesi dal 08.12.2021 per Milano Rubattino e Pantigliate 
e dal 17.12.2021 per Varese località Masnago con esclusione del tacito rinnovo e 
che qualora le Parti lo ritenessero utile, le stesse possono pattuire un rinnovo ovvero 
una proroga, da effettuarsi tramite scambio di idonea corrispondenza;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della sottoscrizione dei contratti di comodato d’uso gratuito tra 
ESSELUNGA S.p.A. e AREU, aventi a oggetto rispettivamente le aree adiacenti ai 
Supermercati di Milano - Rubattino e Pantigliate e di Varese – località Masnago; 

2. di prendere atto che i contratti di comodato hanno durata di 4 mesi decorrenti 
rispettivamente dal 08.12.2021 e dal 17.12.2021 con esclusione del tacito rinnovo e 
che, qualora le Parti lo ritenessero utile, le stesse potranno pattuire un rinnovo ovvero 
una proroga del comodato, da effettuarsi tramite scambio di idonea 
corrispondenza;  

3. di dare atto che dall’adozione di tale provvedimento non deriveranno oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


